
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1509 del 29/12/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione dei sistemi telefonici 

installati nelle varie sedi comunali. Codice CIG 

Z151C13DD2  Aggiudicazione definitiva a favore 

della Ditta ISURA SOLUTIONS S.r.l.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 189 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1989 del 28/12/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI TELEFONICI INSTALLATI NELLE VARIE 

SEDI COMUNALI. CODICE CIG Z151C13DD2  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 

FAVORE DELLA DITTA ISURA SOLUTIONS S.R.L. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

Viste le deliberazioni: 

� del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2016/2018, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/02/2016; 

� della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione annualità 2016-2017-2018; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 10309 del 10/03/2016. 

 

Premesso che: 

� con determinazione a contrarre del Direttore dell’Area 9 n. 1228 del 18/11/2016 è stato disposto 

l’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di manutenzione dei sistemi telefonici 

installati nelle varie sedi comunali, per il periodo di un anno, con decorrenza dal 01/01/2017,  per un 

importo di € 4.475,00, di cui € 3.550,00 per il servizio di manutenzione ordinaria ed € 925,00 per il 

servizio di manutenzione straordinaria e a chiamata, al netto dell' I.V.A; 

� con la medesima determinazione si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio in questione 

mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, ex art. 36, comma 2, lett. b), del 

D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione a favore del prezzo (minor prezzo), ex art. 95, commi 2 e 4, 

lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ribasso percentuale unico da applicare sull’importo totale 

posto a base di gara, e sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale, la lettera 

d’invito e la documentazione complementare ed è stata indetta la relativa procedura di gara; 

� con la medesima determinazione è stato quantificato il valore dell’appalto in € 4.475,00 I.V.A. 

esclusa e prenotato l’impegno di spesa per complessivi € 5.459,50,  I.V.A. compresa, sul capitolo 

PEG 18090118/2017 “Servizi di manutenzione attrezzature”, Codice Bilancio 1.11.1.0103, Centro 

di Costo 9.99.99 - Impegno n. 208/2017; 

 

Dato atto che: 



� in data 13/09/2016 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente  un avviso 

pubblico di manifestazione di interesse, con il quale le Ditte sono state invitate a presentare richiesta 

di ammissione alla procedura di gara; 

� con lettera trasmessa tramite posta elettronica certificata in data 18/11/2016, protocollo n. 45720,  

45722, 45723, 45724 e 45725, sono state invitate le cinque Ditte, che hanno formulato istanza di 

partecipazione, in possesso dei requisiti prescritti: 

� entro il termine fissato nella lettera di invito (05/12//2016), sono pervenuti n. 3 plichi  da parte delle 

seguenti Ditte: ISURA SOLUTIONS S.r.l., con sede in via  della Conciliazione,  n. 5, 09032 

Assemini (CA),  protocollo n 47891 del 02/12/2016; ITM TELEMATICA S.r.l., con sede in Z.I. 

Predda Niedda Nord Str. 28 -  07100 Sassari protocollo n 47898  del 02/12/2016; TECNIT S.r.l., 

con sede in via Nervi, n.  22/24 – 09030 Elmas (CA),  protocollo n.  48078 del 05/12/2016; 

 

Visto il verbale di gara, datato 06/12/2016, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in 

questione a favore della ditta  ISURA SOLUTIONS S.r.l., con sede in via  della Conciliazione,  n. 5, 09032 

Assemini (CA)), per l’importo annuale di € 2.662,625,  (diconsi euro duemila seicento sessantadue virgola 

seicento venticinque), al netto dell’I.V.A. e del ribasso d’asta del 40,50%. 

 

Dato atto che, in ossequio al disposto del D. Lgs. n. 50/2016, sono state effettuate le  verifiche prescritte 

dalle norme e che dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

 

Atteso  che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs  n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs  n. 

267/2000 e ss. mm. e ii., T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016).  

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il verbale di gara di aggiudicazione provvisoria, datato 06/12/2016, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di manutenzione dei sistemi telefonici installati nelle 

varie sedi comunali, per il periodo di un anno, con decorrenza dal 01/01/2017, a favore della Ditta ISURA 

SOLUTIONS S.r.l., con sede in via  della Conciliazione,  n. 5, 09032 Assemini (CA), codice fiscale e partita 

I.V.A. 03340170921, per l’importo annuale di € 2.662,625,  (diconsi euro duemila seicento sessantadue 

virgola seicento venticinque), di cui € 2.112,25 per il servizio di manutenzione ordinaria ed € 550,375 per il 

servizio di manutenzione straordinaria e a chiamata, al netto dell’I.V.A. e del ribasso d’asta del 40,50%.  

 

Di dare atto che, prima della stipula del contratto, il soggetto aggiudicatario dovrà  produrre la  cauzione 

definitiva, ex art. 7 del capitolato d’appalto e art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016,  di € 1.624,00, pari al 61% 

dell’importo di aggiudicazione (€2.662,625); 

 

Di precisare che: 

� l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il codice  

identificativo di gara CIG Z151C13DD2;  

� il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

di ridurre la prenotazione dell’impegno di spesa, assunto con la determinazione n. 1228 del 18/11/2016, n. 

208/2017 di € 2.211,10; 

 



Di impegnare a favore della Ditta ISURA SOLUTIONS S.r.l., con sede in via  della Conciliazione,  n. 5, 

09032 - Assemini (CA), codice fiscale e partita I.V.A. 03340170921,  la somma di € 3.248,40, I.V.A. 

compresa, di cui € 2.576,95  per il servizio di manutenzione ordinaria ed € 671,45 per il servizio di 

manutenzione straordinaria e a chiamata, sul capitolo PEG 18090118 “Servizi di manutenzione attrezzature” 

della competenza bilancio 2017, Codifica Ministeriale 1.11.1.0103, Codice Univoco del Servizio  

E993VJ, Centro di Costo 9.99.99,con il seguente cronoprogramma: 
 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2017 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2016 2017 2018  

Fondi Comunali 

 
       X 

 

 X   € 3.248,40  

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 

Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. ii., il programma dei conseguenti pagamenti della prenotazione della 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 

Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione) 
 

Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 9 

                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 1509 del  29/12/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


